
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 안전교통과

부서: 안전교통과
정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
단위: 안전문화운동 활성화 추진 (단위:천원)

안전교통과 35,972,523 28,671,610 7,300,913

국 559,594 497,402 62,192

균 4,301,000 4,351,000 △50,000

기 41,400 41,400 0

특 60,000 0 60,000

도 2,187,957 757,985 1,429,972

군 28,822,572 23,023,823 5,798,749

안전총괄 기반 및 관리운영 1,069,894 822,694 247,200

국 8,822 2,584 6,238

특 60,000 0 60,000

도 230,442 176,830 53,612

군 770,630 643,280 127,350

안전문화운동 활성화 추진 397,690 296,990 100,700

국 5,000 0 5,000

특 60,000 0 60,000

도 71,800 71,900 △100

군 260,890 225,090 35,800

안전점검의 날 운영 13,140 8,940 4,200

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

○ 안전 시책업무 추진
3,000 2,000 1,000

303 포상금 3,200 0 3,200

01 포상금 3,200 0 3,200

○ 군민안전수준 향상 평가 우수읍면 포상금
3,200 0 3,200

안전문화운동 추진 116,500 90,000 26,500

도 35,400 35,500 △100

군 81,100 54,500 26,600

201 일반운영비 116,500 90,000 26,500

도 35,400 35,500 △100

군 81,100 54,500 26,600

01 사무관리비 116,500 90,000 26,500

○ 안전문화운동 추진
100,000 77,500 22,500

도 30,000 31,000 △1,000

군 70,000 46,500 23,500

○ 남도안전학당 운영
7,000 3,000 4,000

도 2,100 1,200 900

군 4,900 1,800 3,100

생활안전 취약계층 안전교육 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000
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경정 3,000,000원

3,200,000원*1식

경정 100,000,000원

경정 7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
단위: 안전문화운동 활성화 추진 (단위:천원)

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 찾아가는 취약계층 안전교육
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

안전문화대상 우수 지자체 지원(특별교부세) 60,000 0 60,000

특 60,000 0 60,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○ 찾아가는 안전체험 교육
30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

○ 재난취약시설 안전용품 지원
20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

303 포상금 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

01 포상금 10,000 0 10,000

○ 2022년 안전문화대상 포상금
10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

안전상황실 운영 259,816 259,816 0

국 1,238 0 1,238

도 2,400 3,638 △1,238

군 256,178 256,178 0

물놀이 안전시설 설치 8,000 10,476 △2,476

도 2,400 3,638 △1,238

군 5,600 6,838 △1,238

201 일반운영비 0 2,476 △2,476

도 0 1,238 △1,238

군 0 1,238 △1,238

01 사무관리비 0 2,476 △2,476

○ 물놀이 인명피해 경감 안전장비 구입
0 2,476 △2,476

도 0 1,238 △1,238

군 0 1,238 △1,238

물놀이 인명피해 경감사업 2,476 0 2,476

국 1,238 0 1,238

군 1,238 0 1,238

201 일반운영비 2,476 0 2,476
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10,000,000원*1식

10,000,000원*3회

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
단위: 안전상황실 운영 (단위:천원)

국 1,238 0 1,238

군 1,238 0 1,238

01 사무관리비 2,476 0 2,476

○ 물놀이 인명피해 경감 안전장비 구입
2,476 0 2,476

국 1,238 0 1,238

군 1,238 0 1,238

안전사고예방 407,220 260,720 146,500

도 154,950 100,000 54,950

군 252,270 160,720 91,550

어린이보호구역 개선사업(전환사업) 300,000 200,000 100,000

도 150,000 100,000 50,000

군 150,000 100,000 50,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

도 150,000 100,000 50,000

군 150,000 100,000 50,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○ 어린이보호구역 시설개선(전환)
300,000 200,000 100,000

도 150,000 100,000 50,000

군 150,000 100,000 50,000

화재취약시설 전기안전점검 및 정비 40,360 40,360 0

201 일반운영비 0 40,360 △40,360

01 사무관리비 0 40,360 △40,360

○ 화재취약시설 전기안전점검
0 30,360 △30,360

○ 화재취약시설 전기안전점검 소모품
0 10,000 △10,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 화재취약시설 전기안전점검 소모품
10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 30,360 0 30,360

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,360 0 30,360

○ 화재취약시설 전기안전점검
30,360 0 30,360

드론활용 시설물 안전점검 16,500 0 16,500

도 4,950 0 4,950

군 11,550 0 11,550

201 일반운영비 16,500 0 16,500

도 4,950 0 4,950

군 11,550 0 11,550

01 사무관리비 16,500 0 16,500
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2,476,000원*1식

경정 300,000,000원

경정 0원

경정 0원

20,000원*500가구

60,720원*500가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
단위: 안전사고예방 (단위:천원)

○ 드론활용 시설물 안전점검
16,500 0 16,500

도 4,950 0 4,950

군 11,550 0 11,550

화재폐기물 처리비 지원사업 30,000 0 30,000

302 이주및재해보상금 30,000 0 30,000

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 0 30,000

○ 화재폐기물처리비 지원금
30,000 0 30,000

지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영 819,348 818,677 671

국 3,018 3,018 0

도 20,695 17,955 2,740

군 795,635 797,704 △2,069

민방위 및 비상대비 효율적 관리 56,074 55,574 500

국 3,018 3,018 0

도 7,554 4,985 2,569

군 45,502 47,571 △2,069

민방위 교육 운영비 지원 7,016 18,016 △11,000

국 2,448 2,448 0

도 1,305 4,605 △3,300

군 3,263 10,963 △7,700

201 일반운영비 7,016 18,016 △11,000

국 2,448 2,448 0

도 1,305 4,605 △3,300

군 3,263 10,963 △7,700

01 사무관리비 7,016 18,016 △11,000

○ 민방위교육 강사수당(도비)
0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

○ 민방위대원 비상소집 대체 사이버교육 지
원(도비) 0 9,000 △9,000

도 0 2,700 △2,700

군 0 6,300 △6,300

민방위 교육 운영비 지원(도비) 19,500 0 19,500

도 5,850 0 5,850

군 13,650 0 13,650

201 일반운영비 19,500 0 19,500

도 5,850 0 5,850

군 13,650 0 13,650

01 사무관리비 19,500 0 19,500

○ 민방위 교육 강사수당
2,000 0 2,000

도 600 0 600
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660,000원*25개소

30,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원

100,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영
단위: 민방위 및 비상대비 효율적 관리 (단위:천원)

군 1,400 0 1,400

○ 민방위대원 비상소집 대체 사이버교육 지
원 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

○ 민방위 교육훈련 전자통지서 지원사업
8,500 0 8,500

도 2,550 0 2,550

군 5,950 0 5,950

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○ 국민 참여 민방위의 날 훈련경비
1,900 1,900 0

국 570 570 0

도 399 380 19

군 931 950 △19

민방위 교육 및 훈련 추진 26,658 34,658 △8,000

201 일반운영비 26,658 34,658 △8,000

01 사무관리비 9,020 17,020 △8,000

○ 민방위 교육 전자통지 및 사이버교육 용역
0 8,000 △8,000

지역통합방위 태세 확립 575,724 575,553 171

도 4,871 4,700 171

군 570,853 570,853 0

예비군 육성지원 134,230 134,230 0

308 자치단체등이전 134,230 114,230 20,000

10 예비군육성지원경상보조 134,230 114,230 20,000

○ 예비군 육성지원(경상)
134,230 114,230 20,000

403 자치단체등자본이전 0 20,000 △20,000

03 예비군육성지원자본보조 0 20,000 △20,000

○ 예비군 육성지원(자본) 0 20,000 △20,000

예비군향방작전용 장비 지원 4,871 4,700 171

도 4,871 4,700 171

308 자치단체등이전 4,871 4,700 171

도 4,871 4,700 171

10 예비군육성지원경상보조 4,871 4,700 171
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9,000,000원*1식

8,500,000원*1식

경정 1,900,000원

경정 0원

경정 134,230,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영
단위: 지역통합방위 태세 확립 (단위:천원)

○ 예비군 장비지원 사업(도비)
4,871 4,700 171

도 4,871 4,700 171

자연재해예방 기반 구축 10,237,405 8,895,408 1,341,997

균 3,956,000 3,956,000 0

도 1,147,500 65,000 1,082,500

군 5,133,905 4,874,408 259,497

자연재해관리 체계 확립 113,957 57,640 56,317

도 1,500 0 1,500

군 112,457 57,640 54,817

자연재해예방 장비 운용관리 50,197 46,880 3,317

201 일반운영비 47,197 46,880 317

02 공공운영비 47,197 46,880 317

○ 재해구호단말기 통신요금
317 0 317

401 시설비및부대비 3,000 0 3,000

01 시설비 3,000 0 3,000

○ 재난 예·경보시스템 이설
3,000 0 3,000

'22.12.21.~24. 대설피해 재난지원금 지급 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

302 이주및재해보상금 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

02 민간인재해및복구활동보상금 3,000 0 3,000

○ '22.12.21.~24. 대설피해 재난지원금 지급
3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

소규모 공공시설 안전점검 및 정비계획 수립 용역 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 해남군 소규모 공공시설 안전점검 및 정비
계획 수립 용역 50,000 0 50,000

자연재해 예방사업 추진 10,123,448 8,837,768 1,285,680

균 3,956,000 3,956,000 0

도 1,146,000 65,000 1,081,000

군 5,021,448 4,816,768 204,680

폭염재난 대책사업 추진(보조) 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000
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경정 4,871,000원

26,400원*12월

3,000,000원*1식

3,000,000원*1명

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연재해예방 기반 구축
단위: 자연재해 예방사업 추진 (단위:천원)

군 7,000 0 7,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 폭염 취약계층 맞춤형 물품 지원
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

급경사지 정비사업(자체) 140,000 115,000 25,000

401 시설비및부대비 140,000 115,000 25,000

01 시설비 140,000 115,000 25,000

○ 계곡 용계 급경사지 정비공사
25,000 0 25,000

급경사지 정비사업 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 송지 영평 급경사지 정비공사
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

해남군 풍수해저감 종합계획재수립 380,180 200,000 180,180

401 시설비및부대비 380,180 200,000 180,180

01 시설비 380,180 200,000 180,180

○ 해남군 자연재해저감 종합계획 재수립 용
역 380,180 200,000 180,180

폭염재난 대책사업 추진 5,700 3,200 2,500

201 일반운영비 5,700 3,200 2,500

02 공공운영비 5,700 3,200 2,500

○ 쿨링포그시스템 유지보수 용역
2,500 0 2,500

한파재난대책 사업 추진 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○ 한파대책 지원사업(성립전)
18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

자연재해위험개선지구 정비사업 7,912,000 7,912,000 0

균 3,956,000 3,956,000 0

도 395,000 0 395,000

군 3,561,000 3,956,000 △395,000

401 시설비및부대비 7,912,000 7,912,000 0

균 3,956,000 3,956,000 0

도 395,000 0 395,000
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100,000원*100개소

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 380,180,000원

625,000원*4회

100,000원*180명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연재해예방 기반 구축
단위: 자연재해 예방사업 추진 (단위:천원)

군 3,561,000 3,956,000 △395,000

01 시설비 7,559,000 7,912,000 △353,000

○ 해남 복평 자연재해위험개선지구 정비사
업 2,140,000 2,140,000 0

균 1,070,000 1,070,000 0

도 107,000 0 107,000

군 963,000 1,070,000 △107,000

○ 화산지구 풍수해 생활권 종합정비사업
2,400,000 2,400,000 0

균 1,200,000 1,200,000 0

도 120,000 0 120,000

군 1,080,000 1,200,000 △120,000

○ 현산 고현 자연재해위험개선지구 정비사
업 962,000 962,000 0

균 481,000 481,000 0

도 48,000 0 48,000

군 433,000 481,000 △48,000

○ 북일 운전 자연재해위험개선지구 정비사
업 2,057,000 2,410,000 △353,000

균 1,030,000 1,205,000 △175,000

도 120,000 0 120,000

군 907,000 1,205,000 △298,000

02 감리비 350,000 0 350,000

○ 북일 운전 자연재해위험개선지구 정비사
업 감리비 350,000 0 350,000

균 175,000 0 175,000

군 175,000 0 175,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○ 자연재해위험개선지구 정비사업 시설부대
비 3,000 0 3,000

기술지도 계약 70,000 0 70,000

201 일반운영비 70,000 0 70,000

01 사무관리비 70,000 0 70,000

○ 건설재해예방 기술지도 용역
70,000 0 70,000

현산천 정비사업(전환사업) 1,000,000 100,000 900,000

도 650,000 65,000 585,000

군 350,000 35,000 315,000

401 시설비및부대비 1,000,000 100,000 900,000

도 650,000 65,000 585,000

군 350,000 35,000 315,000

01 시설비 1,000,000 100,000 900,000

○ 현산천 정비사업(전환)
1,000,000 100,000 900,000

도 650,000 65,000 585,000
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경정 2,140,000,000원

경정 2,400,000,000원

경정 962,000,000원

경정 2,057,000,000원

350,000,000원*1식

3,000,000원*1식

70,000,000원*1식

경정 1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연재해예방 기반 구축
단위: 자연재해 예방사업 추진 (단위:천원)

군 350,000 35,000 315,000

소규모 재해예방사업 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 삼산 소규모 재해예방사업
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

자연친화적 하천관리 8,579,140 3,637,640 4,941,500

균 245,000 245,000 0

도 166,500 0 166,500

군 8,167,640 3,392,640 4,775,000

지방 하천 정비사업 794,500 90,000 704,500

도 166,500 0 166,500

군 628,000 90,000 538,000

하천기성제 정비사업 794,500 90,000 704,500

도 166,500 0 166,500

군 628,000 90,000 538,000

201 일반운영비 127,500 90,000 37,500

도 37,500 0 37,500

군 90,000 90,000 0

01 사무관리비 127,500 90,000 37,500

○ 지방하천 퇴적토 준설 및 잡목제거(성립전
) 37,500 0 37,500

도 37,500 0 37,500

401 시설비및부대비 667,000 0 667,000

도 129,000 0 129,000

군 538,000 0 538,000

01 시설비 667,000 0 667,000

○ 북일 월성천 제방 정비사업
617,000 0 617,000

도 86,000 0 86,000

군 531,000 0 531,000

○ 지방하천 퇴적토 준설 및 잡목제거
50,000 0 50,000

도 43,000 0 43,000

군 7,000 0 7,000

소하천 정비사업 7,784,640 3,547,640 4,237,000

균 245,000 245,000 0

군 7,539,640 3,302,640 4,237,000

소하천 정비사업(자체) 2,140,000 803,000 1,337,000

401 시설비및부대비 2,140,000 803,000 1,337,000

01 시설비 2,137,000 800,000 1,337,000
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50,000,000원*1식

37,500,000원*1식

617,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연친화적 하천관리
단위: 소하천 정비사업 (단위:천원)

○ 해남 구교1 소하천 정비공사
55,000 0 55,000

○ 화산 부길 소하천 준설사업
38,000 0 38,000

○ 화산 부길1 소하천 정비공사
99,000 0 99,000

○ 현산 시등2 소하천 정비공사
100,000 0 100,000

○ 현산 황산 소하천 정비공사
120,000 0 120,000

○ 송지 송종2 소하천 정비공사
180,000 0 180,000

○ 북평 신기1 소하천 정비공사
370,000 100,000 270,000

○ 북평 신평3 소하천 정비공사
100,000 0 100,000

○ 북일 금당 소하천 정비공사
50,000 0 50,000

○ 옥천 가성 소하천 정비공사
90,000 0 90,000

○ 계곡 마고 소하천 정비공사
90,000 0 90,000

○ 계곡 무이 소하천 정비공사
70,000 0 70,000

○ 황산 기성2 소하천 정비공사
75,000 0 75,000

소하천 유지관리 454,640 354,640 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 소하천 위험시설 정비사업
100,000 0 100,000

북평 오산2 소하천 정비공사(전환사업) 0 500,000 △500,000

401 시설비및부대비 0 500,000 △500,000

01 시설비 0 500,000 △500,000

○ 북평 오산2 소하천 정비공사(전환)
0 500,000 △500,000

삼산 창리 소하천 정비공사(전환사업) 0 300,000 △300,000

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

○ 삼산 창리 소하천 정비공사(전환)
0 300,000 △300,000

현산 원천 소하천 정비공사(전환사업) 0 300,000 △300,000

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

○ 현산 원천 소하천 정비공사(전환)
0 300,000 △300,000

북평 묵동 소하천 정비공사(전환사업) 0 400,000 △400,000

- 10 -

55,000,000원*1식

38,000,000원*1식

99,000,000원*1식

100,000,000원*1식

120,000,000원*1식

180,000,000원*1식

경정 370,000,000원

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

90,000,000원*1식

90,000,000원*1식

70,000,000원*1식

75,000,000원*1식

100,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연친화적 하천관리
단위: 소하천 정비사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 0 400,000 △400,000

01 시설비 0 400,000 △400,000

○ 북평 묵동 소하천 정비공사(전환)
0 400,000 △400,000

황산 기성1 소하천 정비공사(전환사업) 0 400,000 △400,000

401 시설비및부대비 0 400,000 △400,000

01 시설비 0 400,000 △400,000

○ 황산 기성1 소하천 정비공사(전환)
0 400,000 △400,000

소하천 정비사업(전환사업) 4,700,000 0 4,700,000

401 시설비및부대비 4,700,000 0 4,700,000

01 시설비 4,700,000 0 4,700,000

○ 삼산 창리 소하천 정비공사(전환)
700,000 0 700,000

○ 현산 원천 소하천 정비공사(전환)
700,000 0 700,000

○ 북평 묵동 소하천 정비공사(전환)
800,000 0 800,000

○ 북평 오산2 소하천 정비공사(전환)
1,500,000 0 1,500,000

○ 황산 기성1 소하천 정비공사(전환)
1,000,000 0 1,000,000

선진 교통행정 구현 11,012,944 10,507,424 505,520

국 547,754 491,800 55,954

균 100,000 150,000 △50,000

기 41,400 41,400 0

도 571,820 498,200 73,620

군 9,751,970 9,326,024 425,946

교통시설물 정비 1,143,290 1,074,700 68,590

국 9,954 0 9,954

도 105,300 92,000 13,300

군 1,028,036 982,700 45,336

대중교통 승강장 및 표지판 관리 466,000 436,000 30,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○ 해남군 버스승강장 현황조사 연구용역
30,000 0 30,000

교통시설물 설치 302,000 280,000 22,000

도 105,300 92,000 13,300

군 196,700 188,000 8,700

401 시설비및부대비 302,000 280,000 22,000

도 105,300 92,000 13,300

군 196,700 188,000 8,700

01 시설비 302,000 280,000 22,000
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경정 0원

경정 0원

700,000,000원*1식

700,000,000원*1식

800,000,000원*1식

1,500,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 교통시설물 정비 (단위:천원)

○ 스마트 횡단보도 설치사업
80,000 40,000 40,000

도 32,000 16,000 16,000

군 48,000 24,000 24,000

○ 소형경광등 설치사업
32,000 40,000 △8,000

도 12,800 16,000 △3,200

군 19,200 24,000 △4,800

○ 과속단속카메라 설치사업
120,000 200,000 △80,000

도 36,000 60,000 △24,000

군 84,000 140,000 △56,000

○ 보행신호 자동연장시스템
35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

○ 사고위험정보 디스플레이 설치
25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

군 15,000 0 15,000

○ 개인형 이동장치 주차공간 설치
10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

도로조명설비 원격점검체계 구축 16,590 0 16,590

국 9,954 0 9,954

군 6,636 0 6,636

401 시설비및부대비 16,590 0 16,590

국 9,954 0 9,954

군 6,636 0 6,636

01 시설비 16,590 0 16,590

○ 신호등 원격점검장치 설치
16,590 0 16,590

국 9,954 0 9,954

군 6,636 0 6,636

운수업체 지원 7,574,546 7,419,516 155,030

국 490,600 490,600 0

균 100,000 150,000 △50,000

도 340,350 360,000 △19,650

군 6,643,596 6,418,916 224,680

농어촌버스 손실보상 및 재정지원금 3,425,000 3,425,000 0

국 474,000 474,000 0

도 286,815 360,000 △73,185

군 2,664,185 2,591,000 73,185

307 민간이전 3,380,000 3,380,000 0
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경정 80,000,000원

경정 32,000,000원

경정 120,000,000원

35,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

2,000,000원*5개소

16,590,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

국 474,000 474,000 0

도 286,815 360,000 △73,185

군 2,619,185 2,546,000 73,185

09 운수업계보조금 3,380,000 3,380,000 0

○ 농어촌버스 재정지원금
1,800,000 1,800,000 0

도 286,815 360,000 △73,185

군 1,513,185 1,440,000 73,185

농촌형 교통모델 사업 580,000 580,000 0

균 100,000 150,000 △50,000

도 15,000 0 15,000

군 465,000 430,000 35,000

301 일반보전금 480,000 480,000 0

균 50,000 100,000 △50,000

도 15,000 0 15,000

군 415,000 380,000 35,000

14 기타보상금 480,000 480,000 0

○ 해남사랑택시 지원
480,000 480,000 0

균 50,000 100,000 △50,000

도 15,000 0 15,000

군 415,000 380,000 35,000

운수업체 지원사업 39,284 34,224 5,060

307 민간이전 39,284 34,224 5,060

09 운수업계보조금 39,284 34,224 5,060

○ 교통약자 바우처택시 미터기연동장치 설
치 지원 5,060 0 5,060

농어촌버스 광역BIS 운영 36,801 20,000 16,801

308 자치단체등이전 16,801 0 16,801

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,801 0 16,801

○ 농어촌버스 광역 BIS 유지관리 용역
16,801 0 16,801

택시운행정보관리시스템 운영 7,211 2,492 4,719

201 일반운영비 4,719 0 4,719

01 사무관리비 4,719 0 4,719

○ 교통약자 바우처택시 시스템 유지관리
4,719 0 4,719

운송업계 긴급 연료비 지원 128,450 0 128,450

도 38,535 0 38,535

군 89,915 0 89,915

307 민간이전 128,450 0 128,450

도 38,535 0 38,535

군 89,915 0 89,915

09 운수업계보조금 128,450 0 128,450

- 13 -

경정 1,800,000,000원

경정 480,000,000원

220,000원*23대

16,801,000원*1식

11,000원*39대*11월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

○ 농어촌버스 특별재정지원금(긴급 연료비)
지원 128,450 0 128,450

도 38,535 0 38,535

군 89,915 0 89,915

특별교통수단 1,033,800 777,400 256,400

국 46,000 0 46,000

기 41,400 41,400 0

도 117,320 45,000 72,320

군 829,080 691,000 138,080

특별교통수단 도입 815,800 651,400 164,400

기 41,400 41,400 0

도 94,320 45,000 49,320

군 680,080 565,000 115,080

301 일반보전금 314,400 150,000 164,400

도 94,320 45,000 49,320

군 220,080 105,000 115,080

14 기타보상금 314,400 150,000 164,400

○ 교통약자 바우처택시 운행보상금
314,400 150,000 164,400

도 94,320 45,000 49,320

군 220,080 105,000 115,080

특별교통수단 구입 92,000 0 92,000

국 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

405 자산취득비 92,000 0 92,000

국 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

01 자산및물품취득비 92,000 0 92,000

○ 장애인콜택시 구입 92,000 0 92,000

국 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

교통질서 관리 47,500 22,000 25,500

국 1,200 1,200 0

도 8,850 1,200 7,650

군 37,450 19,600 17,850

고령운전자 차선이탈경보장치 지원 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500
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128,450,000원*1식

경정 314,400,000원

46,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 교통질서 관리 (단위:천원)

군 17,500 0 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○ 고령운전자 차선이탈경보장치 지원
25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

고령자 운전면허증 자진반납 할인카드 협력업체 지원 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

402 민간자본이전 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

02 민간자본사업보조(이전재원) 500 0 500

○ 고령자 운전면허 자진반납 할인카드 참여
업체 지원 500 0 500

도 150 0 150

군 350 0 350

주민안전 통합관제 3,651,916 3,480,216 171,700

도 51,000 0 51,000

군 3,600,916 3,480,216 120,700

CCTV통합관제센터 운영 및 관리 3,651,916 3,480,216 171,700

도 51,000 0 51,000

군 3,600,916 3,480,216 120,700

CCTV통합관제센터 운영 2,272,916 2,271,216 1,700

201 일반운영비 1,022,516 1,021,216 1,300

01 사무관리비 14,300 13,000 1,300

○ 사무용품 및 소모품
3,700 2,400 1,300

302 이주및재해보상금 400 0 400

02 민간인재해및복구활동보상금 400 0 400

○ 드론 민간인(단체) 수색 식비 등
400 0 400

마을방범 CCTV 설치사업(도비) 170,000 0 170,000

도 51,000 0 51,000

군 119,000 0 119,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

도 51,000 0 51,000

군 119,000 0 119,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○ 마을방범 CCTV 설치사업(도비)
170,000 0 170,000

도 51,000 0 51,000

군 119,000 0 119,000

행정운영경비(안전교통과) 89,956 82,756 7,200
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500,000원*50대

500,000원*1개소

경정 3,700,000원

8,000원*50명

17,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 행정운영경비(안전교통과)
단위: 기본경비(안전교통과) (단위:천원)

기본경비(안전교통과) 89,956 82,756 7,200

인력운영비(안전교통과) 7,200 0 7,200

204 직무수행경비 7,200 0 7,200

03 특정업무경비 7,200 0 7,200

○ 세무(자동차과태료부과징수)담당공무원
업무활동비 7,200 0 7,200

재무활동(안전교통과) 441,710 356,585 85,125

보전지출 85,125 0 85,125

국도비반환금 85,125 0 85,125

802 반환금기타 85,125 0 85,125

01 국고보조금반환금 48,327 0 48,327

○ 2020년 택시감차보상사업 국비 집행잔액 및
이자 39,495 0 39,495

○ 2020년 특별교통수단 도입사업 국비 집행잔
액 및 이자 765 0 765

○ 2021년 택시감차보상사업 국비 집행잔액 및
이자 7,893 0 7,893

○ 2021년 특별교통수단 도입사업 국비 집행잔
액 및 이자 164 0 164

○ 2022년 민방위 교육훈련사업 국비 이자
10 0 10

02 시ㆍ도비보조금반환금 36,798 0 36,798

○ 2020년 특별교통수단 도입사업 도비 집행잔
액 및 이자 382 0 382

○ 2021년 재난안전 대책사업 도비 집행잔액
및 이자 20,041 0 20,041

○ 2021년 특별교통수단 도입사업 도비 집행잔
액 및 이자 82 0 82

○ 2022년 민방위 시설장비 확충사업 도비 이
자 3 0 3

○ 2022년 폭염 취약계층 대응물품 지급사업
도비 집행잔액 및 이자 63 0 63

○ 2022년 노후 강우량기 교체사업 도비 집행
잔액 및 이자 111 0 111

○ 2022년 폭염 저감시설 설치사업 도비 집행
잔액 및 이자 39 0 39

○ 2022년 풍수해보험 도비 집행잔액 및 이자
2,637 0 2,637

○ 2022년 안심콜 지원 도비 집행잔액 및 이자
11,519 0 11,519

○ 2022년 자율방범대 근무복 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 283 0 283

○ 2022년 안전보안관 활동운영지원 사업 도비
집행잔행 및 이자 877 0 877

○ 2022년 여름철 물놀이 안전 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 553 0 553
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100,000원*6명*12월

39,494,920원

764,360원

7,892,100원

163,450원

10,000원

381,370원

20,041,000원

81,820원

3,000원

63,000원

111,000원

39,000원

2,637,000원

11,519,000원

283,000원

877,000원

553,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 재무활동(안전교통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 민방위 교육훈련사업 도비 집행잔액
및 이자 208 0 208
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208,000원


